---

\* B-KAROLUS schrieb aus Nachlässigkeit das *comparatus* von HA als *corporatus* ab, mit *r* statt Abkürzung für *m*, was ein Korrektor verbesserte. Fall B-KAROLUS *r*), Korrektoren 10) 2, 29, 32.

choris, laeteris *cum omnibus sanctis*. Sine fine michi [fo. 22r]  
*lugendum est super te, quemadmodum luxit et doluit David super*  
<sup>1400</sup> *Saul et Ionatham et Absalon.*

Tu patriam repetis, nos triste sub orbe relinquis.  
 Te tenet aula nitens, nos lacrimosa dies,  
 Sex qui lustra gerens octo bonus insuper annos,  
<sup>1405</sup>      *Ereptus terrae iustus ad astra redit.*  
 Ad paradisiacas epulas te cive reducto,  
 Unde gemit mundus, gaudet honore polus.<sup>“1</sup>

His verbis et his consimilibus Karolus Rotolandum luxit, quamdiu vixit. Statimque in eodem loco quo Rotolandus iacebat defunctus, illa nocte temptoria sua Karolus cum suo exercitu fixit, <sup>1410</sup> et corpus exanimatum balsamo et mirra et aloes condidit, et exequias magnas cantibus, et luctibus, precibusque, circa eum luminariis et ignibus per nemora accensis, honorifice tota nocte illa cuncti peregerunt.

[Capitulum XXVI.]

<sup>1415</sup> [DE HOC QUOD SOL STETIT SPACIO TRIUM DIERUM  
 ET DE QUATTUOR MILIBUS SARRACENORUM  
 INTERFECTIS]

[Embryonale Baligantschlacht]

Crastina namque die, summo diluculo, armati ad locum quo <sup>1420</sup> bellum peractum fuerat et pugnatores perhempi iacebant in Runciavalle ierunt, et singuli singulos amicos suos, quosdam penitus exanimatos, quosdam adhuc vivos, sed usque ad letum vulneratos, invenerunt. Oliverum namque ab hac luce in meliore migratum, iacentem super solum terrae eversum, in effigie crucis <sup>1425</sup> extensem quattuor palis in terra fixis, cum quattuor retortis fortiter nexum, et a collo usque ad unguis pedum et manuum cultellis acutissimis excoriatum, iaculisque, sagittis, lanceisque, spatis perforatum magnisque ictibus baculorum attritum invenerunt. Clamor quoque et luctus et vox plangentium innumerabilis erat,

---

<sup>1</sup> Gleichfalls ein Versmosaik aus Fortunatus. Migne schreibt dieses Werk der Feder Karls des Großen zu! Mer36, 207, 319–320; Dav48, 72 n. 1.

1430 quia unusquisque super amicum suum dolebat. Totum nemus et vallem clamoribus suis implebant. Tunc iuravit rex *per regem omnipotentem quod* post paganos currere *non cessaret, quousque* illos inveniret. Ilico, illo post illos currente cum sua tantum militia, sol stetit inmobilis, et *prolongata est* dies illa quasi tres dies, 1435 et invenit eos iuxta fluvium Ebra nomine iuxta Caesaraugustum, iacentes et comedentes. Tunc quattuor milibus ex his interfectis, reversus est rex noster cum sua mili[ti]a ad Runciamvallem.

[*Das Ganelongericht*]

Quid<sup>1</sup> plura? Defunctis et infirmis et vulneratis ad locum quo 1440 Rotolandus iacebat translatis, coepit inquirere Karolus [fo. 22v] si verum esset an non, *quod* Ganalonus pugnatores, ut multi asserabant, tradidisset.\* Ilico duos milites armatos, Pinabellum scilicet pro Ganalone, et Tedricum *pro* semetipso, in campo belli cunctis *videntibus* ad expugnandum et declarandum *huius rei* 1445 mendacium et verum Karolus misit, quorum Tedricus ilico peregit Pinabellum. Sicque, traditio[ne] Ganaloni declarata, iussit illum Karolus III equis acrioribus cunctis totius exercitus alligari, et pertrahi huc et illuc ac dilaniari. Tunc quattuor equis alligatus est. Et super equos sederunt singuli scutigeri illos pun- 1450 gentes. Alter pungendo eq[u]um versus orientem partem corporis eius attraxit, alter versus occidentem similiter partem alteram traxit, alter versus septentrionem, alter versus meridiem. Itaque cunctis artibus disruptus obiit Ganalonus.<sup>2</sup>

[*Capitulum XXVII.*]

1455 [DE CORPORIBUS MORTUORUM AROMATIBUS  
ET SALE CONDITORUM]

Tunc defunctorum corpora amici eorum diversis aromatibus condiderunt; alii mirra, alii balsamo, alii sale diligenter per-

\* Das *et von „tradidisset“ als ȝ abgekürzt.*

<sup>1</sup> Neuer Abschnitt in bezug auf den Sinn und hier zur Erleichterung des Verständnisses als solcher dargestellt; nicht in der Hs.

<sup>2</sup> Mer 36, 211 f., 320 ff.

unixerunt. Si videres cum multi corpora multorum per ventrem  
 1460 findebant, et stercora eiciebant, et sale, alia aromata non habentes,  
 condiebant, corde compunctus plorares. Alii beras ligneas ad fe-  
 rendum ea agebant, alii super equos subvectabant, alii humeris  
 portabant, alii inter manus ferebant, alii vulneratos et infirmos  
 in scalis super colla sua gerezabant. Alter alterum ibidem sepeliebat,  
 1465 alter usque ad Galliam vel ad proprium locum amicum suum  
 deferabat, alter portabat illum quousque in putredine verteretur  
 et tunc sepeliebat.

[Capitulum XXVIII]

**[DE CIMITERIIS SACROSANTIS, UNUM APUD  
 1470 ARELATEM ET ALTERUM APUD BLAVIUM]**

Et erant tunc temporis bina cimiteria, praecipua sacrosancta,  
 alterum apud Arelatem *in Ailis Campis*, alterum *apud Burde-*  
*galem*, quae Dominus per manus sanctorum VII antistitium, scili-  
*cet* Maximini Aquensis, Trophimi Arelatensis, Pauli Narbonensis,  
 1475 Saturnini Tolosanensis, Frontonis Petragoricensis, Marcialis Le-  
 movicensis, Eutropii Sanctonensis, consecravit, *in quibus* maxima  
 pars illorum sepelitur. Et illi qui in acie montis Garzini gladiis  
 intacti obierunt, in his cimiteriis aromatibus peruncti sepeliuntur.<sup>1</sup>

[Capitulum XXIX]

**[DE SEPULTURA ROTOLANDI ET CETERORUM QUI APUD  
 BLAVIUM ET IN DIVERSIS LOCIS SEPULTI SUNT]**

Beatum nanque Rotolandum super duas mulas cateto aureo  
 [fo. 23r] subvectum, palleis tectum usque Blavium Karolus dela-  
 tavit, et in beati Romani basilica, quam ipse olim aedificaverat  
 1485 canonicosque regulares intromiserat, honorifice sepelivit, mucro-  
 nemque ipsius ad caput et tubam eburneam ad pedes, scilicet ad  
 decus Christi et probae militiae eius, suspendit. Sed et tubam

---

<sup>1</sup> Moral 51, 474 n. 21; Man 61, 87f, vgl. S. 125 § 1a), S. 304 § 1a). Ein Kapitel des V. Buches des Liber S. Iacobi bringt eine Erweiterung dieses Abschnitts über die heiligen Friedhöfe des okzitanischen Landes, welche die sieben Heiligen des „Midi“ weihten.

postea alias in beati Severini baselica apud Burdegalem indigne  
translatavit. Felix urbs pinguissima Blavii, quae tanto hospite  
1490 decoratur; cuius corporali solatio laetatur, eius subsidiis munitur.  
Aput Belinum sepelitur Oliverus, et Gandelbodus rex Frisiae, et  
Otgerius rex Daciae, et Arastagnus rex Britanniae, et Garinus  
dux Lotharingiae, et alii multi. Felix villa macilenta Belini, quae  
tantis heroibus hospitantur\*. Aput Burdegalem cimiterio beati  
1495 Severini sepelitur Gaiferus rex burdegalensis, Engelerus dux Aqui-  
taniae, Lambertus rex bituricensis, Gelerus, Gelinus, Raginaldus  
de Albo Spino, Galterius de Termis, Guielinus, Bego, cum V mil-  
libus aliorum. Oellus comes apud Nantas, urbem suam, cum aliis  
multis Britannis sepelitur. His itaque viris sepulturae traditis, ac  
1500 pro animarum eorum salute XII unciis argenteis, totidemque ta-  
lentis aureis, vestibusque, cibariis, Karolus, Iude Machabaei  
memoratus, largitis egenis, totam terram quae circa baselicam  
sancti Romani blaviensis sex miliariorum spatio porrigitur, totum-  
que oppidum blaviensem cum cunctis quae sibi pertinent et etiam  
1505 mare quod sub eo est, usibus eiusdem ecclesiae in aldio amore  
Rotolandi, dedit, et praecepit canonicis eiusdem ne alicui personae  
humanae servitutis officia amplius exiberent, sed solummodo pro  
salute animae nepotis sui sociorumque eius die passionis eorum-  
dem annuatim XXX pauperes cunctis vestibus necessariis induen-  
1510 rent cibariisque reficerent, et triginta psalteria, totidemque missas  
cum vigiliis ceterisque plenariis defunctorum obsequiis ante fe-  
stum eorum annuatim, non solum pro his verum etiam pro omnibus  
qui in Yspenia martirium pro divino amore vel acceperunt vel  
accepturi sunt, sine fastidio diligenter canonici, scilicet praesentes  
1515 et futuri, celebrarent, quatinus ipsorum coronae in celestibus par-  
ticipes fieri mererentur. Quod illi [fo. 23v] sub pacto iusiurandi  
faciendum promiserunt.\*\*

\* Hier hat B-KAROLUS statt wie bei HA *hospitatur, hospitantur* mit *n* abgeschrieben. Fall B-KAROLUS i), S. 28 (Später wurde das *n* expunktiert).

\*\* Nach diesem Wort heißt es *Capitulum XXI* in der Hs., so daß die ganze Roncevalschlacht mit embryonaler Baligantschlacht, Ganelongericht und Bestattung der Toten in Frankreich ein einziges Kapitel bildet.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Dies verursachte bei den Abschreibern große Verwirrung, vgl. Hs. R-Arnalt de Mont, Man 61, 289; Hs. D 200-Alcobaça.

Postea vero ego et Karolus cum quibusdam exercitibus nostris  
 a Blavio discedentes per Gasconiam et Tolosam tendentes Are-  
 1520 latem perrexiimus. Ibi vero invenimus Burgundionum exercitus  
 qui a nobis in Hostevalle discesserant, et per Morlanum et Tolo-  
 sam venerant cum mortuis suis et vulneratis, quos equis, lectulis  
 et bigis secum illuc adduxerant ad sepeliendum eos in cimiterio  
 Aylis Campis. In quo cimiterio tunc per manus nostras sepulturae  
 1525 traduntur Estultus comes lingonensis, et Salomon, et Sanson dux  
 Burgundionum, et Arnaldus de Bellanda, et Albericus burgun-  
 dionus, Guinardus et Esturmitus, Ato et Tedricus, Yvorius et  
 Berardus de Nublis, et Berengarius, et Naaman dux Baioariae  
 cum decem milibus aliorum. Constantinus praefectus apud  
 1530 urbem Romam per mare delatus, cum aliis multis Romanis  
 et Apulis sepelitur. Pro quorum namque animabus uncias  
 duodecim milia argenteas, totidemque talenta aurea Karolus  
 apud Arelatem egenis dedit.<sup>1</sup>

## [Capitulum XXX\*]

1535

## DE NECE KAROLI

Post haec Viennam simul perrexiimus, et ibi vulnerum cicat-  
 tricibus verberibusque et percussionibus multisque alapis quas in  
 Ispania sustuli, angustiatus remansi, et rex aliquantulum debili-  
 tatus cum suis exercitibus parisiacam adiit urbem. Tunc coaduna-  
 1540 to episcoporum et principum concilio in basilica sancti Dionisii,  
 agens Deo et illi grates qui sibi vim dederat gentem paganam vin-  
 cendi, omnem Franciam ecclesiae eius in praedio dedit sicut beatus  
 Paulus apostolus et Clemens papa beato Dionisio apostolatu antea

---

\* In der Hs. steht hier: Capitulum XXII. (Dies verursachte viel Verwirrung bei den Abschreibern, vgl. Hs. R-Arnalt de Mont, Man61, 289; Hs. D 200-Alcobaça).

<sup>1</sup> Zu den zahlreichen Burgundern, die hier plötzlich zum ersten Male auftreten (nach ihrem Martyrium in Roncesvalles): vgl. die Ausführungen über Papst Calixtus (= Gui de Bourgogne aus Besançon, Sohn eines Grafen von Burgund). Dav48; Man61, 81f.

illam praebuerat. Et praecepit ut omnes Franciae reges et episcopi,  
1545 praesentes et futuri, pastori eiusdem ecclesiae essent obedientes  
in Christo. Nec reges sine eius consilio essent coronati, nec epi-  
scopi ordinati, nec apud Romanam recepti essent aut dampnati.  
Rursum post plurima dona eidem ecclesiae in praedio dedit pree-  
cipiens ut unusquisque possessor uniuscuiusque domus totius Gal-  
1550 liae quattuor nummos annuatim ad aedificandam ecclesiam daret.

Et omnes servos qui hos nummos libenter dabant, liberos fecit.

*Ende  
iber  
IRO.  
iber  
ge, fo.  
1556* Tunc beatum Dionisium, iuxta [fo. 24r] eius corpus stans, implo-  
ravit ut pro salute illorum qui libenter illos nummos dabant,  
Domino precem funderet, et pro Christianis similiter qui propria-  
sua pro divino amore dimiserant et in Hyspania in bellis Sarra-  
dormienti beatus Dionisius apparuit, eumque excitavit, dicens ei:  
„Illi qui tua ammonitione et exemplo tuae probitatis animati in  
bellis Sarracenorum in Hyspania mortui et morituri sunt, delic-  
torum omnium suorum veniam, et illis qui nummos ad haedifi-  
candam ecclesiam meam dant et daturi sunt, gravioris sui vulneris  
medicinam a Deo impetravi.“ His a rege relatis, populi nummos  
saluberimae promissionis sua ex more dabant, et qui li-  
bentius reddebat ‘Francus sancti Dionisi’ ubique vocabatur, quo-  
niam liber ab omni servitute, rege praecipiente, erat. Hinc mos  
surrexit ut terra illa quae antea vocabatur Gallia, nunc vocatur  
Francia, id est, ab omni servitute aliarum gentium libera. Qua-  
propter Francus liber dicitur, quia super omnes gentes alias decus-  
et dominatio illi debetur. – Tunc Karolus rex Aquisgranum versus  
Leodium perrexit, et balneos sedule calidos, limpha scilicet\*  
calida et frigida temperatos, in eadem villa paravit, et beatae  
Mariae virginis basilicam quam ibi haedificaverat, auro et ar-  
gento cunctisque ornatibus ecclesiasticis decenter adornavit, ve-  
terisque novae legis historiis eam depingi iussit, et palacium  
similiter quem ipse iuxta eam haedificaverat diversis specie-  
bus depingi. Bella namque, quae ipse in Hyspania devicit,  
et VII liberales artes, inter cetera, miro modo in eo depin-  
guntur.<sup>1</sup>

\* *scilicet* nur hier – im Stile von B III – als S abgekürzt.

<sup>1</sup> Mer 36, 323–333; Dav 48, 78–82; Man 61, 85–87.

## [Capitulum XXXI]

[DE SEPTEM ARTIBUS QUAS KAROLUS IN PALATIO  
SUO DEPINGI FECIT]

Gramathica scilicet quae est mater omnium artium, per quam omnes scripturae et celestia et terrestria noscuntur, quae docet quot et quales litterae debent exerceri, et qualiter scribi, et quibus litteris partes et sillabae debent ascribi, et quibus locis ditongon <sup>1585</sup> componi, ut duo orthograiae codices qui primi inter ceteros habentur, ostendunt. Orthographia est scientia recte scribendi. Nam ortho graece, latine dicitur rectus, graphia scriptura. Per hanc artem lectores in *sancta ecclesia*, quae [fo. 24v] legunt, intelligunt. Quam qui ignorat, lectionem quidem legit, *sed* plenarie minime <sup>1590</sup> intelligit, sicut qui non habet thesauri clavem, et nescit quod intus latet.

Musica ibi depingitur, quae est scientia bene et recte cantandi, qua etiam divina ecclesiae officia celebrantur et decorantur, unde carior habetur. Hac vero arte cantores in ecclesia canunt et organizant. Quam qui ignorat, more quidem bovis valet ululare, <sup>1595</sup> *sed* vocum modulos et gradus nequit scire. Sicut qui in pergameno torta regula lineas facit, sic vocem suam emittit. Et sciendum quia non est cantus secundum musicam nisi per quatuor lineas scribatur. Per hanc etiam artem David cum sociis suis in psalterio <sup>1600</sup> decacordo et in cithara, in tubis ductilibus et cimbalis, in timphano et choro et organo olim cecinit psalmos. Omnia musicorum instrumenta per hanc facta fuere. Haec vero ars ab angelicis vocibus et cantibus divinitus in initio edita fuit. Quis ergo dubitat voces canentium ante Christi altare in ecclesia dulci corde emissas angelicis vocibus in celis admisceri? Ait namque liber sacramentorum sic: Cum quibus, id est cum angelis, et nostras voces ut admitti iubeas deprecamur. A terra usque ad aures summi regis vox digne canentium fertur. In hac arte magna sacramenta magnaque mysteria continentur. Nam quatuor lineae\* quibus scribitur, et octo <sup>1610</sup> toni quibus continetur, quatuor virtutes, prudentiam scilicet,

---

\* Hs. linéé.

fortitudinem, temperantiam et iusticiam, et octo beatitudines quibus anima nostra munitur et decoratur, designant.

Dialethica in aula regis depingitur, quae docet verum a falso discernere, disputare, de verborum ingenii tractare, stultos contrariis cludere, scientes verbis abundare. In qua, si pedem firmiter posueris, exinde trahere non poteris.

Rethorica quae scienter et convenienter, placide et pulchre et recte docet loqui. Rethos graece dicitur facundus. Verbis enim facundum et eloquentem scientem se ars reddit [fo. 25r].

Geometria ibi depingitur, quae mensuratio terrae dicitur. Ge enim graece dicitur *glis*, metros mensura. Haec ars terrarum, montium, vallium, et marium spacia et miliaria et leugas mensurare docet. Quam qui ad plenum intelligit, cum spaciū cuiuslibet regionis, vel terrae, vel loci, vel campi, vel provinciae, vel urbis videt, quantis vel quot brachiis, vel pedibus, vel miliariis potest longitudine et latitudine mensurari scit. Per hanc artem senatores Romam ceterasque urbes antiquas componentes et miliaria et vias de urbe ad urbem, et filii Irrael\* terram desiderabilem funiculo distributionis latitudine et longitudine olim mensurarunt. Hac etiam arte agricolae, quamvis ignorantes, terras et vineas, prata et lucos et campos mensurant et laborant.

Aremethica depingitur ibi, quae loquitur de numeris omnium rerum. Quam qui plenarie intelligit, cum turrim vel murum excelsum videt, quot lapides in eo sunt, vel quot guttae limphae in cypho, vel quot nummi in uno cumulo, vel quot in uno exercitu homines vel milia habentur, comprehendit. Per hanc artem lapicidae, quamvis ignorantes eam, turres excelsas et muros adhuc operantur.

Astronomia in opere regis pingitur, quae dicitur rimatio stellarum, qua accidentia bona et mala sive praeterita, sive praesentia, quae alibi fiunt, sive futura noscuntur. Quam qui plenarie intelligit, cum in itinere ire, vel aliquid magnum facere appetit, quid sibi venturum est, praenoscit. Per hanc artem Romae senatores necem virorum et bella in horis barbaris facta, regumque regnorum detrimentum, statum et stabilimentum noverunt. Magi

---

\* Nach Hämel wurde das *h* von *Irrahel* erst durch einen Korrektor geschrieben. B III, Fall b); S. 29; Korrektoren Fall 10) 3), S. 32.

etiam et Herodes, stella apparente, Christum natum per eam cognoverunt.

Unaqua[*e*]que harum septem artium filiam suam sibi subiectam, libellum scilicet de se tractantem, habet. Nigromancia ex <sup>1650</sup> qua oriuntur pyromancia, ydromancia, et liber sacratus, immo exsecratus, in aula regis non pingitur, quoniam libera ars [fo. 25 v] minime habetur. Sciri enim libere potest, sed operari nisi daemoniorum familiaritate nullatenus valet. E\* iccirco ars adultera dicitur. Quod etiam eius nomine approbatur. Mancia enim graece <sup>1655</sup> divinatio dicitur. Nigro quasi nigra. Unde nigromancia dicitur nigra divinatio, qui ad atros daemoniorum vinculos utentes se adducit. Piros graece rogus dicitur, ydros limpha. Unde pyromantia ignea divinatio, et ydromantia lymphatica dicitur, quia ad rogum et lympham Averni operantes se adducunt. Unde Iob <sup>1660</sup> propheta ait: *A nimio calore transibunt ad aquas nivium. Quapropter quicumque* hanc Turpini libellum fidelem legis, stude illam evitare. Titulus enim nigromanciae sic dicit: *Incipit mors animae.*<sup>1</sup>

[Capitulum XXXII]

<sup>1665</sup>

[DE MORTE KAROLI REGIS]

Post\*\* exiguum vero tempus Karoli regis mors michi ita demonstratur. Cum igitur apud Viennam in ecclesia ante altare die quadam raptus in extasi precibus insisterem, psalmumque, "Deus in adiutorium meum, intende . . . ,cantarem, tetrorum agmina <sup>1670</sup> innumerabilia militum ante me praeterire ac versus Lotharingiam tendere agnovi. Qui cum omnes ultra transirent, intuitus quendam illorum Ethiopi consimilem retro lento gradu alios insequentem, cui dixi: „Quo tenditis?“ – „Apud Aquisgranum, inquit, Karoli leto tendimus, flamen cuius ad baratrum praecipitare cupimus.“ <sup>1675</sup> Cui illico dixi: „Adiuro te per nomen Domini nostri Ihesu Christi,

\* Von Korrektor zu *et* verbessert (Nachtrag).

\*\* Keine neue Zeile, nur kleine fette Initiale.

<sup>1</sup> Häm 50, 30–31; Moral 51, 477–482; Man 61, 118, 306; Namenstag Rolands der 16. Juni, vgl. Dav 48, 76, auch Raoul Mortiers Buch über die *Chanson de Roland*, Paris, 1939.

II. ut, [fo. 26r] perhacto itinere tuae disposicionis, ad me reverti non  
<sup>de</sup>  
<sup>wieber</sup> rennuas!“ Tunc modicum commorati, vix completo psalmo,  
<sup>II.</sup>  
<sup>wieber</sup> eodem ordine ante meum tribunal redire coeperunt. Et dixi no-  
<sup>t:</sup>  
<sup>age.</sup> vissimo cui *primum locutus* fueram: „Quid egistis?“ Et daemon:  
<sup>26-29</sup>  
 „Galleianus, inquit, capite carens tot ac tantos lapides et ligna  
 1681 innumera basilic[ar]um suarum in statera suspendit, quod magis  
 appenderunt bona quam [mala] eius co[m]missa. Et idcirco eius  
 animam a nobis abstulit et summi regis manibus tradidit.“ Et his  
 dictis daemon evanuit. Itaque ego intellexi eadem die Karolum ab  
 1685 hac luce fuisse migratum, et subsidiis beati Iacobi cuius ecclesias  
 multas aedificaverat ad superna regna merito subvectum. Nam et  
 ego ab eo in antea, die scilicet qua\* invicem apud Viennam separa-  
 vimus, impetraveram ut, si fieri posset, nuncium mortis suaे  
 michi mitteret, si ante necem meam mors illi praeveniret. Similiter  
 1690 ipse a me impetraverat ut mortem meam ei praenunciarem. Qua-  
 propter, cum in aegritudine esset detentus, tantae promissionis  
 memoratus praecepit cuidam militi alumpno suo, antequam more-  
 retur, ut cum eius letum videret, illico michi nunciaret. Quid plura?  
 Post eius necem diebus quindecim transhactis, per eundem nun-  
 1695 cium didici ab ipso tempore, quo ab Yspania recessit, usque ad  
 diem mortis suaे sedule aegrotum illum fuisse, ac pro salute prae-  
 fatorum defunctorum eadem die qua ipsi martirium pro divino  
 amore acceperunt, scilicet XVI Kalendas Iulii, XII milia uncias  
 argenteas todidemque talenta aurea, vestes etiam et cibaria annua-  
 1700 tim in omni vita sua pauperibus illum solitum dedisse, totidemque  
 psalteria missasque vigilias cantari fecisse, atque eadem die et  
 ora\*\* qua visionem ego videram, scilicet V Kalendas Februarii  
 anno dominicae incarnationis DCCC.XIIII, illum ab hac vita  
 migratum fuisse, et apud Aquisgranum horis Leodii in beatae  
 1705 Mariae virginis basilica rotunda quam ipse aedificaverat, honori-  
 fice sepultum illum esse agnovi; et haec signa ante letum eius per  
 tres annos contigisse audivi. Nam solem et lunam [fo. 26v] VII  
 dierum spacio atro colore ante eius letum contigit immutari.  
 Nomen vero eius, id est, Karolus princeps, quod erat scriptum

\* HA vergaß *nos ab* von D abzuschreiben. Schon C korrigierte dies nach seiner 2. Vorlage A oder D und fügte *nos ab* hinein. Fall C h), S. 25.

\*\* C verbesserte das von der (galizischen?) Vulgärsprache beeinflußte *ora* von HA *hora*. Fall C i), S. 25.

1710 intus in pariete ecclesiae praefatae, ante eius letum omnino per semetipsum deletum est. Porticus, qui\* inter basilicam et regiam erat, die ascensionis dominicae, funditus per semetipsum, cecidit. Pons ligneus quem ipse apud Mogonciam VII annorum spacio ingenti studio super limpham Rini\*\* aedificaverat, incendio 1715 funditus per semetipsum consumitur. Cumque ipse de loco ad locum die quadam pergeret, ecce quia subito dies atra efficitur, et flamma magna rogi statim a parte dextera versus laevam ante eius oculos velociter praeteriit, quapropter ipse valde pavefactus attonitusque altera parte ab equo cecidit, et aucona quam manu 1720 ferebat in alia\*\*\*. Ilico socii eius occurserunt illi, et manibus eum a terra elevaverunt. Nunc igitur illum esse participem in corona martirum praefatorum credimus, quorum labores illum cum eis sustulisse scimus. In hoc ergo exemplo datur intelligi quia qui ecclesiam aedificat regnum Dei sibi praeparet. A daemonibus, 1725 ut Karolus, eripitur et in celesti regno subsidiis sanctorum quorum aedificat basilicas, collocatur.<sup>1</sup>

[Capitulum XXXIII]\*\*\*\*

[DE MIRACULO ROTHOLANDI COMITIS QUOD APUD  
URBEM GRATIANOPOLIM DEUS PER EUM FIERI  
DIGNATUS EST]

1730

Set valde dignum est ut inter caetera ad Domini nostri Ihesu Christi decus revocetur ad memoriam quoddam optimum exemplum

---

\* R machte aus *qui* ein *que*. Fall R c), S. 26.

\*\* C verbesserte das von der (galizisch-portug.?) Vulgärsprache beeinflusste *Rini* > *Reni*. Fall C k), S. 25.

\*\*\* Aus Nachlässigkeit, oder wegen Beeinflussung durch seine Vulgärsprache (galiz.-portug.?), welche das *a* nasalisiert und das *m* nicht mehr „realisiert“, schrieb HA *alia* ohne Abkürzung für *m*. R setzte einen m-Strich über das *a*, um die grammatisch korrekte Form wiederherzustellen, obwohl er nach seinem *porticus*, *que* (oben) nicht ein guter Lateiner war. Fall R b), S. 26.

\*\*\*\* In der Hs. steht hier Capitulum XXIII.

<sup>1</sup> Man61, 51, 83, 87. Lat. Übers. eines Ausschnitts aus der archaischen *Chanson des Saisnes*; vgl. altnord. Übers. der gleichen Episode: *Karlamagnus saga, Af Guitalin Saxa*, Kap. 9 (Belagerungen einer Burg bei Worms und von Pamplona-(Gre-)Noble). Der Herausgeber wird darauf in seiner Ausgabe der Lee-Hs. der *Chronique Saintongeaise* zurückkommen. Man64, 629 f.

lum quod beato Rotolando dum adhuc viveret, ante*quam* etiam  
 ingrederetur Yspaniam, ut fertur, accidit. Cum igitur vir vene-  
 randus Rotolandus comes *Gratianopolim urbem cum innumeris*  
 Christianorum exercitibus VII annorum spacio per circuitum ob-  
 sedisset, velox advenit paranimphus nuncians ei quod Karolus  
 eius avunculus in arce quadam horis Warmaciae urbis trusus  
 obsidione trium regum Wandalorum scilicet, Saxonum et Fri-  
 sorum, omniumque eorum exercituum tenebatur mandans et ef-  
 flagitans ut sibi cito cum suis exercitibus succurreret, eumque a  
 paganis liberaret. Tunc nepos, avunculi sibi dilecti anxietate  
 moestus, praemeditari studuit quid sibi melius esset faciendum,  
 aut urbem pro qua tantos [fo. 27r] labores passus fuerat, relin-  
 quere, et avunculum liberare, aut illum dimittere et urbem ex-  
 pugnari et Domino nostro Ihesu Christo eam subiugari. O virum  
 per omnia laudabilem, pietate redumpdantem,\* inter duas for-  
 tunas meditacione angustiatum! Sed quid vir venerandus egerit,  
 nobis diligenter est audiendum. Tribus diebus totidemque nocti-  
 bus non manducans aut bibens sacris precibus cum suis exerciti-  
 bus vacat, Deumque sibi in auxilium invocat, dicens: „Domine  
 Ihesu Christe, fili patris altissimi, qui divisisti Mare Rubrum in  
 divisiones, et eduxisti Israel per medium eius, et praecipitasti  
 Pharaonem merito in eo, et transduxisti populum tuum per de-  
 sertum, qui percussisti gentes multas eius adversarias, et occidisti  
 reges fortes, Seon regem Amorreorum et Hoc regem Basan et  
 omnia regna Canaan, et dedisti terram eorum in hereditatem  
 populo tuo Israel, qui Hierico\*\* muros, quibus adversancium cinge-  
 batur exercitus, sine humana pugna et absque machinacione hu-  
 mani artificis, obtima, processione per circuitum facta tubis clan-  
 gentibus, praecipitasti, tu, Domine, destrue huius urbis fortitu-  
 dinem totamque eius armaturam in manu tua potenti et brachio  
 tuo invincibili confringe, ut gens pagana, quae in sua feritate non  
 in te confidit, agnoscat te Deum vivum, omnium regnum forciorum,  
 cunctipotentem Christianorum auxiliatorem et protectorem esse,  
 qui cum patre et spiritu sancto vivis et regnas Deus per infinita

\* Ein Korrektor expunktierte das *m̄p* und schrieb ein *n* darüber, > redundantem. Fall Korrektoren 10) 8, S. 33.

\*\* *Hi* von *Hierico* von einem Korrektor expunktiert, der *G* darüberschrieb (Nachtrag).

*saecula saeculorum. Amen. Quid plura ? Facta hac prece, tercia die sine humano tactu lapsis undique muris urbis, destructisque paganis et effugatis, paganis et effugatis, Rotolandus comes gavisus  
 1770 cum suis exercitibus ad Karolum in terram scilicet theutonicam,  
 cito profectus est, eumque potenti virtute Dei ab iniquorum nexibus eripuit. – A Domino factum est istut, et est mirabile in oculis nostris!*

1775

Qui legis hoc carmen  
 Turpino posce iuvamen  
 Ut peitate Dei  
 Subveniatur ei.  
 AMEN.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Man 61, 78.

## [ANHANG A\*]

### 1780 CALIXTUS PAPA DE INVENCIONE CORPORIS BEATI TURPINI EPISCOPI ET MARTIRIS

[fo. 27v] Beatus namque Turpinus remensis archiepiscopus, Christi martir, post Karoli regis necem modico tempore vivens apud Viennam, doloribus vulnerum et laborum suorum angustia-  
1785 tus, digna nece ad Dominum migravit, et ibi iuxta urbem ultra Rodanum, scilicet versus orientem, in quadam ecclesia olim sepultus extitit. Cuius sanctissimum corpus nostris temporibus quidam ex nostris clericis in quadam sarcofago obtimo episcopalibus vestibus indutum, pelle etiam propria et ossibus adhuc integrum  
1790 invenerunt, et ab illa ecclesia quae erat vastata detulerunt illud citra Rodanum in urbe,\*\* et sepelierunt in alia ecclesia ubi nunc venerantur. Modo coronam victoriae obtinet in coelis quam multis laboribus adquisivit in terris. Credendum quia hi qui in Yspania  
1795 martirium pro Christi fide acceperunt, in celestibus regnis mero coronantur. Et quamvis Karolus et Turpinus una cum Rotolando et Olivero ceterisque martiribus in Runciavalle necem minime accepissent, tamen eborum corona perpetua non alienantur qui sensere quamdiu vixerunt plagarum et percussio-  
num et laborum dolores quos cum illis in agone acceperunt. Si  
1800 socii passionum, inquit apostolus, fuerimus, simul et consolacio-  
nis erimus. Rotolandus interpretatur rotulus scientiae, quia omnes reges et principes omnibus scienciis inbutus excellit. Oliverus interpretatur heros misericordiae, quia clemens et misericors super omnes extitit. Clemens sermonibus, clemens  
1805 operibus, clemens martirii generibus. Karolus interpretatur lux carnis, quia omnes reges carnales post Christum luce omnium virtutum et scienciarum excellit. Turpinus interpretatur pulcherrimus, sive non turpis, quia aut turpia opera aut verba in

\* Hs.: Capitulum XXIIII [sic].

\*\* Möglicherweise durch seine (galiz.-portug.) Vulgärsprache beeinflußt schrieb HA hier kein *m.* C verbesserte es durch hinzufügen eines *m*-Striches. Fall C 1) S. 25.

nullo sed honesta dilatavit. XVI. *Kalendas Iulii*, illa die scilicet  
 - 1810 qua de mundo ad Dominum transierunt, officium defunctorum,  
 vigilia scilicet et missa Requiem Aeternam, cum propriis obse-  
 quis et oris debet celebrari, non solum pro Karoli defunctis  
 pugnatoribus, verum etiam pro his cunctis qui a tempore eius-  
 dem Karoli usque in hodiernum diem [fo. 28r] in Yspenia et in  
 1815 Hierosolimitanis horis pro Christi fide martirium sanxerunt.  
 Quot et quanta Karolus pro animarum eorum salute die passionis  
 eorumdem egenis usus sit impertire, superius legendo fas est in-  
 veniri.<sup>1</sup>

## [ANHANG B\*]

1820 [DE ALTUMAIORE CORDUBAE.] – CALIXTUS PAPA

Quid patriae Galliciae post Karoli necem accidit, nobis est memoriae tradendum. Cum igitur post Karoli necem Galliciae tellus per multa tempora in pace temporali quiesceret, daemonis instinctu\*\* surrexit quidam Sarracenus, Altumaior Cordubae, di-  
 1825 cens quod terram gallicanam et yspanicam quam Karolus ab antecessoribus suis olim abstulerat, ipse sibi adquireret legibus- que sarracenicis subiugaret. Tunc, coadunatis sibi exercitibus multis, terras et patriam huc illucque devastando, usque ad beati Iacobi urbem pervenit, et quicquid in ea invenit, totum vi rapuit.  
 1830 Similiter basilicam apostolicam indigne totam devastavit, codices et mensas argenteas et tintinnabula et cetera ornamenta ab ea abstulit. Cumque in ea Sarraceni ipsi cum equis suis hospitati essent, gens dira digestionem circa etiam altare\*\*\* apostolicum agere coepit. Quapropter alii ex illis divina ulcione operante  
 1835 soluzione ventris commoti, quicquid in corpore continebant, per posteriora foras eiciebant. Alii vero oculorum lumina, per basilicam et urbem ut caeci errantes, amittebant. Quid plura? Hac aegritudine idem Altumaior tactus, omnino etiam excaecatus, consilio cuiusdam capti sui eiusdem basilicae sacerdotis coepit  
 1840 invocare Deum Christianorum in auxilium, his verbis dicens:

<sup>1</sup> Man 61, 86f.

\* Hs.: Capitulum XXV.

\*\* Hs.: *instinctu*.

\*\*\* Hs.: altare (*ante* durchgestrichen).

„O Deus Christianorum, Deus Iacobi, Deus Mariae, Deus Petri, Deus Martini, Deus omnium Christianorum, si me ad pristinam sanitatem revocaveris, Mahummet deum meum abnega\* et Iacobi magni viri ad patriam rapacitatis causa amplius non veniam. O  
 1845 Iacobus, vir magne, si uteri meo et oculis meis salutem dederis, quicquid\*\* a domo tua abstuli omnia restituam!“ Tunc post quindecim dies, omnibus duplicitate ecclesiae restitutis, ad pristinam salutem Altumaior revocatus a patria sancti Iacobi recedit, promittens se non amplius venire in horis eius causa rapacitatis,  
 1850 et praedicans [fo. 28v] Deum Christianorum esse magnum, et Iacobum magnum esse virum. Postea vero horas yspanicas devastando pervenit ad villam quae vulgo dicitur Orniz, in qua beati Romani basilica obtima ac pulcherrima erat, palleis et codicibus obtimis et crucibus argenteis et textis aureis decorata.  
 1855 Ad quam cum iniquus Altumaior venit rapuit quicquid in ea invenit, et villam similiter devastavit. Cumque in eadem villa cum suis exercitibus hospitatus esset, quidam dux exercituum eius ingressus in eadem basilica\*\*\* vidi columnas pulcherrimas lapideas quae eiusdem ecclesiae tecta sustentabant, quae etiam in  
 1860 summitate deargentatae et deauratae erant; nequiciae et invidiae stimulo tactus, quendam cuneum ferreum inter basses cuiusdam columnae et eandem columnam infixit. Cum itaque cuncum illum malleo ferreo fortiter magnis etiis feriret, totamque basilicam praecipitare temptaret, divino operante iudicio,  
 1865 idem, homo lapis efficitur. Qui etiam lapis usque hodie in effigie hominis in eadem basilica perstilit, habens talem colorem qualem eiusdem Sarraceni tunica tunc gerebat. Solent etiam peregrini enarrare† qui illuc precum causa tendunt, quod lapis ille fetorem emittit. Quod ut Altumaior vidit, ait domesticis suis: „Mag-  
 1870 nus est re vera et glorificandus Deus Christianorum, qui tales habet alumpnos qui, cum sint ab hac vita migrati, tamen vivos sibi rebelles ita iustificant, quod uni oculorum lumen auferunt,

\* Korrektor fügte dem *abnega* ein *bo* zu. Fall Korrektoren 10) 9, S. 33.

\*\* Wurde später in *quicquid* mit *d* umgewandelt. Fall Korrektoren 10) 10, S. 33.

\*\*\* Ein Korrektor setzte Striche auf die a von *eadem basilicam*; bei Whitehill und Meredith Jones steht *eandum basilicam*. Fall Korrektoren 10) 11, S. 33.

† Nach dem 14. Jahrh. wurde das e expunktiert. Fall Korrektoren 9)10, S. 32.

de alio lapidem mutum faciunt Iacobus lumen oculorum a me abstulit, Romanus de homine lapidem fecit. Sed Iacobus magis <sup>1875</sup> clementissimus est quam iste Romanus. Iacobus enim oculos meos reddidit mihi misertus, sed hominem meum reddere non vult Romanus; fugiamus ergo ab his horis!“ Tunc confusus abscessit paganus cum suis exercitibus. Nec fuit postea per multum tempus qui beati Iacobi patriam debellare auderet. <sup>1880</sup> Sciant igitur se dampnandos in aevum qui eius tellurem amplius inquietaverint. Qui vero a potestate Sarracenorum illam custodierint, celesti munere remunerabuntur.<sup>1</sup>

[ANHANG D]\*

INCIPIT EPISTOLA BEATI CALIXTI PAPAE DE ITINERE  
<sup>1885</sup> YSPANIAE, OMNIBUS [fo. 29r] UBIQUE PROPALANDA

Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilectis in Christo fratribus, episcopis ceterisque sanctae ecclesiae personis, omnibusque Christianis, tam praesentibus quam futuris, universaliter salutem et apostolicam benedictionem.

<sup>1890</sup> Crebro, dilectissimi, quanta mala, quantasque calamitates et angustias Sarraceni in Yspenia fratribus nostris christianis inferre ausi sunt, audistis. Quot ecclesias, quot castra et hora devastaverunt, quotque Christianos, scilicet monacos, clericos et laicos, aut gladio perimerunt, aut in horis barbaris et longinquis <sup>1895</sup> sub captivitatis dominio vendiderunt, aut diversis catenis ligatos tenuerunt, aut variis tormentis angustiaverunt, nullus est qui enarrare queat. Quot sanctorum martirum episcoporum, scilicet abbatum et sacerdotum, ceterorumque Christianorum, corpora iuxta urbem Osquam, et in Campo Laudabile, et in Campo <sup>1900</sup> Laetoriae, ceterisque mediis finibus Christianorum Sarracenorumque, ubi bella fuere, inhumata requiescunt, nullo sermone

---

<sup>1</sup> Lat. Orniz = San Román de la Hornija (Valladolid), schöne romanische Kirche aus dem späteren 11. Jahrhundert, Moral 51, 490 n. 25; Man 61, 86; der späte, von Meredith-Jones als „Appendice C“ gedruckte Anhang über die Navarresen ist in der Hs. von Compostela nicht vorhanden.

\* Hs. *Capitulum XXVI.*

fas est explicari. Milia super milia iacent. Idcirco dilectio vestra,  
 filioli mei, quaeso intelligat quanta auctoritas sit ire ad Yspanias  
 causa expugnandi Sarracenos, quantaque mercede qui illuc li-  
 1905 benter perrexerint, remunerabuntur. Fertur namque quod Kar-  
 rolus Magnus, Galliorum rex famosissimus magis prae ceteris  
 regibus itinera yspanica innumeris laboribus gentes perfidas ex-  
 pugnando disposuit, et beatus Turpinus archiepiscopus remensis  
 consocius eius, coadunato tocius Galliae et Lotharingiae omnium  
 1910 episcoporum concilio apud Remis, urbem Galliorum, a vinculis  
 omnium peccatorum suorum, cunctos qui in Yspenia ad ex-  
 pugnandum gentem perfidam, et ad augmentum christianitatem,  
 captivosque christianos ad liberandum, et ad accipiendum ibi  
 pro divino amore martirium, tunc ierunt et post ituri erant, ut in  
 1915 gestis eius scribitur, divina auctoritate\* corroboratus relaxavit.  
 Hoc idem omnes apostolici qui postea usque ad nostrum tempus  
 fuere, corroboraverunt, testante beato Urbano papa, illus[fo.  
 29v] tri viro, qui in concilio Claromontis, regionis Galliae, ad-  
 stantibus circiter C. episcopis, hoc idem asseruit, quando ytinera  
 1920 iherosolimitana disposuit, ut codex iherosolimitanae ystoriae  
 refert. Hoc idem et nos corroboramus et affirmamus, ut omnes  
 qui aut in Yspania, aut in iherosolimitanis horis ad expugnam-  
 dum gentem perfidam, ut superius diximus, elevato signo  
 dominicae crucis in humeris perrexerint, ex parte Dei et sanc-  
 1925 torum apostolorum Petri et Pauli et Iacobi, omniumque sanc-  
 torum, et nostra benedictione apostolica ab omnibus peccatis de  
 quibus sacerdotibus suis confessi et poenitentes fuerint, absolvantur  
 et benedicantur, et in coelestibus regnis una cum sanctis mar-  
 tiribus qui ab inicio christianitatis usque ad finem saeculi martirii  
 1930 palmam ibi acceperunt vel accepturi sunt, coronari mereantur.  
 Numquam profecto fuit tanta necessitas olim illuc ire sicuti est  
 hodie. Quapropter rogantes universaliter praecepimus, ut omnes  
 episcopi et praelati in sinodis et conciliis suis et ecclesiarum de-  
 dicacionibus hoc super caetera apostolica mandata praeципue  
 1935 annunciare non desinant, presbiteris suis etiam exortantes, ut in  
 ecclesiis suis gentibus laicis renuncient. Quod si libenter fece-  
 rent, mercede parili pergencium illuc remunerentur in coelis. Et